



FICHA TÉCNICA DE DISEÑO Y SEGUIMIENTO DE INDICADORES 2019
ESTRATÉGICO

PILAR TEMÁTICO / EJE TRANSVERSAL: Pilar 1: Social
OBJETIVO DEL PILAR O EJE TRANSVERSAL: REDUCIR LA POBREZA Y PROPICIAR DESARROLLO HUMANO.
ESTRATEGIA: Mejorar las condiciones de la vivienda y servicios básicos para las familias mexiquenses.
LÍNEA DE ACCIÓN: Distribuir paquetes de materiales de construcción y/o bienes a las familias en situación de pobreza extrema.
PROGRAMA PRESUPUESTARIO: 02020501 - Vivienda
PROYECTO PRESUPUESTARIO: -
UNIDAD RESPONSABLE: 21200 Secretaría de Desarrollo Urbano y Metropolitano
UNIDAD EJECUTORA: 212C0 Instituto Mexiquense de la Vivienda Social

ESTRUCTURA DEL INDICADOR

NOMBRE DEL INDICADOR: [316] Porcentaje de población beneficiada por la ejecución de programas de vivienda
FÓRMULA DE CÁLCULO: (Número de habitantes beneficiados con programas de vivienda / Población objetivo en municipios con alto índice de marginación) * 100

INTERPRETACIÓN: Mide el porcentaje de cobertura poblacional derivado de las acciones ejecutadas, tomando como referencia a la población objetivo que presenta el nivel de vulnerabilidad atendido por dichas acciones.

DIMENSIÓN QUE ATIENDE: Eficacia
DESCRIPCIÓN DEL FACTOR DE COMPARACIÓN: Población potencial detectada en municipios que presentan índices de alta y muy alta marginación en el Estado de México.
FRECUENCIA DE MEDICIÓN: Anual

ÁMBITO GEOGRÁFICO: Municipal
COBERTURA: Población beneficiada: 12,839 habitantes
SENTIDO: Ascendente
LÍNEA BASE: Refleja que el 100 por ciento de la población objetivo con alto índice de marginación en 2018, fue beneficiaria de la ejecución de los programas de vivienda B
EVIDENCIA: - Documento

COMPORTAMIENTO DE LAS VARIABLES DURANTE EL SEGUNDO TRIMESTRE

VARIABLE	UNIDAD DE MEDIDA	OPERACIÓN	META ANUAL	AVANCE TRIMESTRAL				AVANCE ACUMULADO			
				PROG.	%	ALCAN.	%	PROG.	%	ALCAN.	%
Número de habitantes beneficiados con programas de vivienda	Persona	Suma	12839	5265	41	5084	40	6747	53	47424	36
Población objetivo en municipios con alto índice de marginación.	Persona	Suma	12839	5265	41	5265	41	6747	53	6747	53
				0	0		41		0		0

COMPORTAMIENTO DEL INDICADOR

DESCRIPCIÓN DE LA META ANUAL:

Con la entrega de los 2 mil 930 apoyos para el mejoramiento de vivienda y los 362 paquetes de materiales para la edificación de 112 viviendas progresivas y 250 ecológicas, se logró dar atención a 12 mil 839 mexiquenses.

SEGUNDO TRIMESTRE

META ANUAL	AVANCE TRIMESTRAL				AVANCE ACUMULADO			
	PROG	ALC	EF%	SEMÁFORO	PROG	ALC	EF%	SEMÁFORO
100.00	100.00	96.56	96.56	VERDE	100.00	702.89	702.89	VERDE

DESCRIPCIÓN DE RESULTADOS Y JUSTIFICACIÓN EN CASO DE VARIACIÓN SUPERIOR A +. 10 POR CIENTO RESPECTO A LO PROGRAMADO

Observaciones:
 La meta al segundo trimestre beneficio a un total de 5 mil 084 personas por la ejecución de programas de vivienda de las 5 mil 265 programadas alcanzando un 96.56 por ciento, la variación obedece a que los recursos están en licitación.

EVALUACIÓN DEL INDICADOR

Se exhorta a aplicar las medidas pertinentes para dar cumplimiento a las metas establecidas

Elaborado por:

C. Juan Bernal Vázquez

Jefe de la Unidad de Información, Planeación, Programación y Evaluación

Vo. Bo

M. en D. Luis Enrique Guerra García

Jefe de la Unidad de Información, Planeación, Programación y Evaluación



FICHA TÉCNICA DE DISEÑO Y SEGUIMIENTO DE INDICADORES 2019
DE GESTIÓN

PILAR TEMÁTICO / EJE TRANSVERSAL: Pilar I: Social
OBJETIVO DEL PILAR O EJE TRANSVERSAL: REDUCIR LA POBREZA Y PROPICIAR DESARROLLO HUMANO.
ESTRATEGIA: Mejorar las condiciones de la vivienda y servicios básicos para las familias mexiquenses.
LÍNEA DE ACCIÓN: Distribuir paquetes de materiales de construcción y/o bienes a las familias en situación de pobreza extrema.
PROGRAMA PRESUPUESTARIO: 02020501 - Vivienda
PROYECTO PRESUPUESTARIO: 020205010102 - Fomento, adquisición y edificación de vivienda
UNIDAD RESPONSABLE: 21200 Secretaría de Desarrollo Urbano y Metropolitano
UNIDAD EJECUTORA: 212C0 Instituto Mexiquense de la Vivienda Social

ESTRUCTURA DEL INDICADOR

NOMBRE DEL INDICADOR: [329] Porcentaje de vivienda nueva derivada de la edificación o autoconstrucción de vivienda progresiva o vivienda ecológica.
FÓRMULA DE CÁLCULO: (Número de viviendas nuevas / Número de solicitudes de viviendas nuevas presentadas) * 100
INTERPRETACIÓN: Mide el grado de atención prestado a la población, con relación al universo de necesidad identificado.
DIMENSIÓN QUE ATIENDE: Eficacia
FRECUENCIA DE MEDICIÓN: Anual
DESCRIPCIÓN DEL FACTOR DE COMPARACIÓN: No aplica.
ÁMBITO GEOGRÁFICO: Municipal
COBERTURA: Población beneficiada: 1,412 habitantes
SENTIDO: Ascendente
EVIDENCIA: - Documento
LÍNEA BASE:

COMPORTAMIENTO DE LAS VARIABLES DURANTE EL SEGUNDO TRIMESTRE

VARIABLE	UNIDAD DE MEDIDA	OPERACIÓN	META ANUAL	AVANCE TRIMESTRAL				AVANCE ACUMULADO			
				PROG.	%	ALCAN.	%	PROG.	%	ALCAN.	%
Número de viviendas nuevas	Vivienda	Suma	362	80	22	2	1	100	28	28	8
Número de solicitudes de viviendas nuevas presentadas	Solicitud	Suma	362	80	22	80	22	100	28	100	28

COMPORTAMIENTO DEL INDICADOR

DESCRIPCIÓN DE LA META ANUAL:

Con la entrega de 362 paquetes de materiales para la edificación de viviendas progresivas y ecológicas, se beneficia directamente a más de mil 400 mexiquenses que carecían de una vivienda para vivir.

META ANUAL	SEGUNDO TRIMESTRE							
	AVANCE TRIMESTRAL				AVANCE ACUMULADO			
	PROG	ALC	EF%	SEMAFORO	PROG	ALC	EF%	SEMAFORO
100.00	100.00	2.50	2.50	ROJO	100.00	28.00	28.00	ROJO

DESCRIPCIÓN DE RESULTADOS Y JUSTIFICACIÓN EN CASO DE VARIACIÓN SUPERIOR A + 10 POR CIENTO RESPECTO A LO PROGRAMADO

Observaciones:
 La meta al segundo trimestre no fue alcanzada, al realizar únicamente 2 pie de casa de las 30 programadas y de las 50 viviendas ecológicas programadas no se tiene avance, por lo que el avance global de realizar 80 acciones se realizaron únicamente 2, lo que refleja un avance del 2.50 por ciento, el motivo fue la liberación de recursos y para las viviendas ecológicas fue que se está actualmente con las gestiones para la renovación del Convenio de Adhesión con la Comisión Nacional de Vivienda (CONAVI), para fungir como Entidad Ejecutora.

EVALUACIÓN DEL INDICADOR

Con fundamento en el Artículo 310 del Código Financiero del Estado de México y Municipios que la letra dice: 'El ejecutivo por conducto de la Secretaría podrá determinar reducciones, diferimientos o cancelaciones de recursos presupuestarios en los programas en los siguientes casos: Cuando las Dependencias y Entidades Públicas responsables del programa no demuestren el cumplimiento de las metas comprometidas'

Se exhorta a aplicar las medidas pertinentes para dar cumplimiento a las metas establecidas

C. Juan Bernal Yáñez

Jefe de la Unidad de Información, Planeación, Programación y Evaluación

Vo. Bo

M. en D. Luis Enrique Guerra García

Jefe de la Unidad de Información, Planeación, Programación y Evaluación



FICHA TÉCNICA DE DISEÑO Y SEGUIMIENTO DE INDICADORES 2019
DE GESTIÓN

PILAR TEMÁTICO / EJE TRANSVERSAL: Pilar 1: Social
OBJETIVO DEL PILAR O EJE TRANSVERSAL: REDUCIR LA POBREZA Y PROPICIAR DESARROLLO HUMANO.
ESTRATEGIA: Mejorar las condiciones de la vivienda y servicios básicos para las familias mexiquenses.
LÍNEA DE ACCIÓN: Distribuir paquetes de materiales de construcción y/o bienes a las familias en situación de pobreza extrema.
PROGRAMA PRESUPUESTARIO: 02020501 - Vivienda
PROYECTO PRESUPUESTARIO: 020205010101 - Mejoramiento de la vivienda
UNIDAD RESPONSABLE: 21200 Secretaría de Desarrollo Urbano y Metropolitano
UNIDAD EJECUTORA: 212C0 Instituto Mexiquense de la Vivienda Social

ESTRUCTURA DEL INDICADOR

NOMBRE DEL INDICADOR: [333] Porcentaje de viviendas dotadas con piso de cemento
FÓRMULA DE CÁLCULO: $(\text{Numero de viviendas atendidas con piso de cemento} / \text{Numero de viviendas identificadas con piso de tierra}) * 100$
INTERPRETACIÓN: Mide el grado de atención prestado a las viviendas que habitan las comunidades más marginadas del Estado.
DIMENSIÓN QUE ATIENDE: Eficacia
FRECUENCIA DE MEDICIÓN: Trimestral
DESCRIPCIÓN DEL FACTOR DE COMPARACIÓN: No aplica.
ABRIGO GEOGRÁFICO: Estatal
COBERTURA: Población beneficiada: 2,340 habitantes
SENTIDO: Ascendente
EVIDENCIA: Sin evidencia
LÍNEA BASE:

COMPORTAMIENTO DE LAS VARIABLES DURANTE EL SEGUNDO TRIMESTRE

VARIABLE	UNIDAD DE MEDIDA	OPERACIÓN	META ANUAL	AVANCE TRIMESTRAL				AVANCE ACUMULADO			
				PROG.	%	ALCAN.	%	PROG.	%	ALCAN.	%
Numero de viviendas atendidas con piso de cemento	Vivienda	Suma	600	100	17	0	0	100	17	0	0
Numero de viviendas identificadas con piso de tierra	Vivienda	Suma	600	100	17	100	17	100	17	100	17

COMPORTAMIENTO DEL INDICADOR

DESCRIPCIÓN DE LA META ANUAL:

El cumplimiento de las acciones programadas en el año 2019, para llevar a cabo la sustitución de 600 pisos de tierra por firmes de concreto, han permitido dar continuidad a esta actividad, con lo que se ha obtenido un avance significativo en el abatimiento de los pisos de tierra existentes en el Estado.

META ANUAL	SEGUNDO TRIMESTRE							
	AVANCE TRIMESTRAL				AVANCE ACUMULADO			
	PROG	ALC	EF%	SEMÁFORO	PROG	ALC	EF%	SEMÁFORO
100.00	100.00	0.00	0.00	*	100.00	0.00	0.00	*

DESCRIPCIÓN DE RESULTADOS Y JUSTIFICACIÓN EN CASO DE VARIACIÓN SUPERIOR A +/- 10 POR CIENTO RESPECTO A LO PROGRAMADO

Observaciones:
 La meta al segundo trimestre, no refleja avance, derivado a que no se entregaron los 100 apoyos para piso firme programados, el motivo de la variación obedece a que a la actualidad los recursos económicos al periodo que se reporta están en proceso de adjudicación.
Medidas Correctivas:
 Dar seguimiento a las solicitudes que se incorporen de beneficiados.

EVALUACIÓN DEL INDICADOR

Se exhorta a aplicar las medidas pertinentes para dar cumplimiento a las metas establecidas

C. Juan Bernal Vázquez

Jefe de la Unidad de Información, Planeación, Programación y Evaluación

Vo. Bo

M. en D. Luis Enrique Guerra García

Jefe de la Unidad de Información, Planeación, Programación y Evaluación



FICHA TÉCNICA DE DISEÑO Y SEGUIMIENTO DE INDICADORES 2019
DE GESTIÓN

PILAR TEMÁTICO / EJE TRANSVERSAL: Pilar I: Social
OBJETIVO DEL PILAR O EJE TRANSVERSAL: REDUCIR LA POBREZA Y PROPICIAR DESARROLLO HUMANO.
ESTRATEGIA: Mejorar las condiciones de la vivienda y servicios básicos para las familias mexiquenses.
LÍNEA DE ACCIÓN: Distribuir paquetes de materiales de construcción y/o bienes a las familias en situación de pobreza extrema.
PROGRAMA PRESUPUESTARIO: 02020501 - Vivienda
PROYECTO PRESUPUESTARIO: 020205010101 - Mejoramiento de la vivienda
UNIDAD RESPONSABLE: 21200 Secretaría de Desarrollo Urbano y Metropolitano
UNIDAD EJECUTORA: 212C0 Instituto Mexiquense de la Vivienda Social

ESTRUCTURA DEL INDICADOR:

NOMBRE DEL INDICADOR: [334] Porcentaje de viviendas dotadas con mejoras complementarias
FÓRMULA DE CÁLCULO: (Numero de viviendas con mejoras / Numero de viviendas que requieren mejoras diversas)*100
INTERPRETACIÓN: Mide el grado de atención prestado a las viviendas de familias que habitan las comunidades de mayor marginación en el Estado.
DIMENSIÓN QUE ATIENDE: Eficacia
FRECUENCIA DE MEDICIÓN: Trimestral
DESCRIPCIÓN DEL FACTOR DE COMPARACIÓN: No aplica.
ÁMBITO GEOGRÁFICO: Estatal
COBERTURA: Población beneficiada: 9,087 habitantes.
SENTIDO: Ascendente
EVIDENCIA: - Documento
LÍNEA BASE:

COMPORTAMIENTO DE LAS VARIABLES DURANTE EL SEGUNDO TRIMESTRE

VARIABLE	UNIDAD DE MEDIDA	OPERACIÓN	META ANUAL	AVANCE TRIMESTRAL				AVANCE ACUMULADO			
				PROG.	%	ALCAN.	%	PROG.	%	ALCAN.	%
Numero de viviendas con mejoras	Vivienda	Suma	2330	1170	50	1238	53	1530	66	1539	49
Numero de viviendas que requieren mejoras diversas	Vivienda	Suma	2330	1170	50	1170	50	1530	66	1530	66

COMPORTAMIENTO DEL INDICADOR

DESCRIPCIÓN DE LA META ANUAL:

Con la entrega de los apoyos programados en el 2019, se pretende el mejoramiento y la rehabilitación de 2 mil 330 viviendas, permitiendo alargar su vida útil y en algunos casos, proporcionarles elementos que no tenían como tinacos, estufas, biodegestores, etc., en beneficio de más de 9 mil 500 personas.

META ANUAL	SEGUNDO TRIMESTRE							
	AVANCE TRIMESTRAL				AVANCE ACUMULADO			
	PROG	ALC	EF%	SEMÁFORO	PROG	ALC	EF%	SEMÁFORO
100.00	100.00	105.81	105.81	VERDE	100.00	754.18	754.18	VERDE

DESCRIPCIÓN DE RESULTADOS Y JUSTIFICACIÓN EN CASO DE VARIACIÓN SUPERIOR A +/- 10 POR CIENTO RESPECTO A LO PROGRAMADO

Observaciones.
 La meta al segundo trimestre, fue rebasada al realizar mil 238 mejoramientos de vivienda, de las mil 170 programadas obteniendo un 105.81 por ciento, la variación obedece a la petición que fue realizada por el DIF del Estado de México, para atender a familias de muy alta marginación en los municipios de Villa Victoria y Almoloya de Juárez; asimismo se brindó de manera extraordinaria apoyos a diversos grupos sociales.
 Referente a la meta anual, se tiene una variación al realizar 11 mil 539 mejoramientos al segundo trimestre contra las 2 mil 330 programadas anualmente, obteniendo un 495.24 por ciento, por lo que se realizarán las gestiones correspondientes con la UIPPE de la SEDUyM, para la realización de una reconducción de la meta.
Medidas Correctivas:
 A efecto de regularizar la meta de esta actividad, el área responsable realizará una solicitud de Reconducción Programática - Presupuestal a la UIPPE, a fin de ajustar la meta y cumplirla en tiempo y forma al cierre del ejercicio 2019.

EVALUACIÓN DEL INDICADOR

Se exhorta a aplicar las medidas pertinentes para dar cumplimiento a las metas establecidas

Elaboró

C. Juan Bernal Vázquez

Jefe de la Unidad de Información, Planeación, Programación y Evaluación

Vo. Bo

M. en D. Luis Enrique Guerra García

Jefe de la Unidad de Información, Planeación, Programación y Evaluación



FICHA TÉCNICA DE DISEÑO Y SEGUIMIENTO DE INDICADORES 2019 DE GESTIÓN

PILAR TEMÁTICO / EJE TRANSVERSAL: Pilar I: Social
OBJETIVO DEL PILAR O EJE TRANSVERSAL: REDUCIR LA POBREZA Y PROPICIAR DESARROLLO HUMANO.
ESTRATEGIA: Mejorar las condiciones de la vivienda y servicios básicos para las familias mexiquenses.
LÍNEA DE ACCIÓN: Ejecutar proyectos de infraestructura social básica en comunidades que presentan condiciones de marginación.
PROGRAMA PRESUPUESTARIO: 02020501 - Vivienda
PROYECTO PRESUPUESTARIO: 020205010101 - Mejoramiento de la vivienda
UNIDAD RESPONSABLE: 21200 Secretaría de Desarrollo Urbano y Metropolitano
UNIDAD EJECUTORA: 212C0 Instituto Mexiquense de la Vivienda Social

ESTRUCTURA DEL INDICADOR

NOMBRE DEL INDICADOR: [338] Porcentaje de Integración e instalación de Comités de Vivienda Social
FÓRMULA DE CÁLCULO: (Numero de Comites de vivienda social instalados / Numero de Comites de vivienda social programados) * 100
INTERPRETACIÓN: Mide el porcentaje de Instalación de Comités de Vivienda Social con participación de habitantes de las comunidades beneficiadas con pisos firmes.
DIMENSIÓN QUE ATIENDE: Eficacia
FRECUENCIA DE MEDICIÓN: Trimestral
DESCRIPCIÓN DEL FACTOR DE COMPARACIÓN: No aplica.
ÁMBITO GEOGRÁFICO: Municipal
COBERTURA:
SENTIDO: Ascendente
EVIDENCIA: Sin evidencia
LÍNEA BASE:

COMPORTAMIENTO DE LAS VARIABLES DURANTE EL SEGUNDO TRIMESTRE

VARIABLE	UNIDAD DE MEDIDA	OPERACIÓN	META ANUAL	AVANCE TRIMESTRAL				AVANCE ACUMULADO			
				PROG.	%	ALCAN.	%	PROG.	%	ALCAN.	%
Numero de Comites de vivienda social instalados	Comite	Suma	30	20	67	0	0	20	67	0	0
Numero de Comites de vivienda social programados	Comite	Suma	30	20	67	20	67	20	67	20	67

COMPORTAMIENTO DEL INDICADOR

DESCRIPCIÓN DE LA META ANUAL:

Durante 2019, se pretende instalar el 100 por ciento de los Comités de Vivienda Social, con el fin de coadyuvar en las 600 acciones para la sustitución de pisos de tierra por firmes de concreto, en beneficio de mas de 2 mil 400 mexiquenses de localidades de atención prioritaria.

META ANUAL	SEGUNDO TRIMESTRE							
	AVANCE TRIMESTRAL				AVANCE ACUMULADO			
	PROG	ALC	EF%	SEMAFORO	PROG	ALC	EF%	SEMAFORO
100.00	100.00	0.00	0.00	*	100.00	0.00	0.00	*

DESCRIPCIÓN DE RESULTADOS Y JUSTIFICACIÓN EN CASO DE VARIACIÓN SUPERIOR A +/- 10 POR CIENTO RESPECTO A LO PROGRAMADO

Observaciones:
 La meta al segundo trimestre, no refleja avance, derivado a que no se integraron los 20 Comités programados, el motivo obedece a la estrecha relación con las acciones de mejoramiento de vivienda a través del otorgamiento de materiales tales como cuarto adicional, losa de concreto y mejoramiento de vivienda a través de la colocación de piso firme, actualmente los recursos económicos al periodo que se reporta están en proceso de adjudicación.

Medidas Correctivas:
 Dar seguimiento a las solicitudes que se incorporen mediante la convocatoria para la integración de las localidades a atender.

EVALUACIÓN DEL INDICADOR

Se exhorta a aplicar las medidas pertinentes para dar cumplimiento a las metas establecidas

(Signature)

C. Juan Bernal Vázquez

Jefe de la Unidad de Información, Planeación, Programación y Evaluación

Vo. Bo

M. en D. Luis Enrique Guerra García
 Jefe de la Unidad de Información, Planeación, Programación y Evaluación



FICHA TÉCNICA DE DISEÑO Y SEGUIMIENTO DE INDICADORES 2019
DE GESTIÓN

PILAR TEMÁTICO / EJE TRANSVERSAL: Pilar I: Social
 OBJETIVO DEL PILAR O EJE TRANSVERSAL: REDUCIR LA POBREZA Y PROPICIAR DESARROLLO HUMANO.
 ESTRATEGIA: Mejorar las condiciones de la vivienda y servicios básicos para las familias mexiquenses.
 LÍNEA DE ACCIÓN: Distribuir paquetes de materiales de construcción y/o bienes a las familias en situación de pobreza extrema.
 PROGRAMA PRESUPUESTARIO: 02020501 - Vivienda
 PROYECTO PRESUPUESTARIO: 020205010101 - Mejoramiento de la vivienda
 UNIDAD RESPONSABLE: 21200 Secretaría de Desarrollo Urbano y Metropolitano
 UNIDAD EJECUTORA: 212C0 Instituto Mexiquense de la Vivienda Social

ESTRUCTURA DEL INDICADOR

NOMBRE DEL INDICADOR: [I511] Porcentaje de viviendas susceptibles de ser equipadas con tecnologías ecológicas o ecotecnias
 FORMULA DE CÁLCULO: (Número de viviendas susceptibles de ser equipadas con tecnologías ecológicas/ Número de materiales ecológicos adquiridos)*100
 INTERPRETACIÓN: Mide el grado de atención prestado a las viviendas de familias que carecen de algún elemento ecológico que habitan las comunidades de mayor marginación en el Estado.
 DIMENSIÓN QUE ATIENDE: Eficacia
 FRECUENCIA DE MEDICIÓN: Semestral
 DESCRIPCIÓN DEL FACTOR DE COMPARACIÓN: No aplica
 BITO GEOGRÁFICO: Estatal
 COBERTURA:
 SENTIDO: Ascendente
 EVIDENCIA: - Documento
 LINEA BASE:

COMPORTAMIENTO DE LAS VARIABLES DURANTE EL SEGUNDO TRIMESTRE

VARIABLE	UNIDAD DE MEDIDA	OPERACIÓN	META ANUAL	AVANCE TRIMESTRAL				AVANCE ACUMULADO			
				PROG.	%	ALCAN.	%	PROG.	%	ALCAN.	%
Número de viviendas susceptibles de ser equipadas con tecnologías ecológicas	Vivienda	Suma	970	487	50	190	20	637	66	355	37
Número de materiales ecológicos adquiridos	Acción	Suma	970	487	50	487	50	637	66	637	66

COMPORTAMIENTO DEL INDICADOR

DESCRIPCIÓN DE LA META ANUAL

Con la entrega de 970 apoyos programados en el 2019, se pretende mejorar la calidad de vida de igual número de viviendas, al proporcionarles elementos que no tenían, como estufas ahorradoras de gas y estufas de leña, etc., en beneficio de más de 3 mil 700 personas.

META ANUAL	SEGUNDO TRIMESTRE							
	AVANCE TRIMESTRAL				AVANCE ACUMULADO			
	PROG	ALC	EF%	SEMAFORO	PROG	ALC	EF%	SEMAFORO
100.00	100.00	39.01	39.01	ROJO	100.00	55.73	55.73	NARANJA

DESCRIPCIÓN DE RESULTADOS Y JUSTIFICACIÓN EN CASO DE VARIACIÓN SUPERIOR A +/- 10 POR CIENTO RESPECTO A LO PROGRAMADO

Observaciones:
 La meta al segundo trimestre, no fue alcanzada ya que solo se realizaron 190 apoyos de sanitarios ecológicos secos de los 487 apoyos programadas, dando un 39.01 por ciento, la causa derivó que los recursos están en proceso de licitación.

EVALUACIÓN DEL INDICADOR

Se exhorta a aplicar las medidas pertinentes para dar cumplimiento a las metas establecidas

C. Juan Bernal Vázquez

Jefe de la Unidad de Información, Planeación, Programación y Evaluación

Vo. Bo

M. en D. Luis Enrique Guerra García

Jefe de la Unidad de Información, Planeación, Programación y Evaluación



FICHA TÉCNICA DE DISEÑO Y SEGUIMIENTO DE INDICADORES 2019
DE GESTIÓN

PILAR TEMÁTICO / EJE TRANSVERSAL: Pilar I: Social
OBJETIVO DEL PILAR O EJE TRANSVERSAL: REDUCIR LA POBREZA Y PROPICIAR DESARROLLO HUMANO.
ESTRATEGIA: Mejorar las condiciones de la vivienda y servicios básicos para las familias mexiquenses.
LÍNEA DE ACCIÓN: Distribuir paquetes de materiales de construcción y/o bienes a las familias en situación de pobreza extrema.
PROGRAMA PRESUPUESTARIO: 02020501 - Vivienda
PROYECTO PRESUPUESTARIO: 020205010101 - Mejoramiento de la vivienda
UNIDAD RESPONSABLE: 21200 Secretaría de Desarrollo Urbano y Metropolitano
UNIDAD EJECUTORA: 212C0 Instituto Mexiquense de la Vivienda Social

ESTRUCTURA DEL INDICADOR

NOMBRE DEL INDICADOR: [1512] Porcentaje de edificación de cuartos y losas de concreto mediante la adquisición de materiales de construcción
FÓRMULA DE CÁLCULO: (Número de viviendas con necesidades de ampliación de cuartos y losas de concreto / Número de paquetes de materiales de construcción adquiridos para edificación de cuartos y losas)*100
INTERPRETACIÓN: Mide el grado de atención prestado a las viviendas de familias con problemas de hacinamiento y que requieren de un espacio para su abatimiento.

MEMORIAL QUE ATIENDE: Eficacia
DESCRIPCIÓN DEL FACTOR DE COMPARACIÓN: No aplica
FRECUENCIA DE MEDICIÓN: Semestral
ÁMBITO GEOGRÁFICO: Estatal
COBERTURA:
SENTIDO: Ascendente
EVIDENCIA: - Documento
LÍNEA BASE:

COMPORTAMIENTO DE LAS VARIABLES DURANTE EL SEGUNDO TRIMESTRE

VARIABLE	UNIDAD DE MEDIDA	OPERACIÓN	META ANUAL	AVANCE TRIMESTRAL				AVANCE ACUMULADO			
				PROG.	%	ALCAN.	%	PROG.	%	ALCAN.	%
Número de viviendas con necesidades de ampliación de cuartos y losas de concreto	Vivienda	Suma	260	131	50	5	2	171	66	267	10
Número de paquetes de materiales de construcción adquiridos para edificación de cuartos y losas	Acción	Suma	260	131	50	131	50	171	66	171	66

COMPORTAMIENTO DEL INDICADOR

DESCRIPCIÓN DE LA META ANUAL:

Con la adquisición de 260 paquetes de materiales programados en el 2019, se pretende edificar igual número de cuartos y losas, a fin de proporcionar a las familias, espacios que no tenían, que le permitan mejorar su calidad de vida, en beneficio de más de mil mexiquenses.

META ANUAL	SEGUNDO TRIMESTRE							
	AVANCE TRIMESTRAL				AVANCE ACUMULADO			
	PROG	ALC	EF%	SEMAFORO	PROG	ALC	EF%	SEMAFORO
100.00	100.00	3.82	3.82	ROJO	100.00	156.14	156.14	ROJO

DESCRIPCIÓN DE RESULTADOS Y JUSTIFICACIÓN EN CASO DE VARIACIÓN SUPERIOR A +/- 10 POR CIENTO RESPECTO A LO PROGRAMADO

Observaciones:
 La meta programada para el segundo trimestre no fue alcanzada, ya que solo se realizaron 4 losas y 1 cuarto, de los 131 programados, alcanzando un porcentaje del 3.82 por ciento, el principal motivo fue que se entregaron otro tipo de apoyos.

EVALUACIÓN DEL INDICADOR

Se exhorta a aplicar las medidas pertinentes para dar cumplimiento a las metas establecidas

C. Juan Bernal Vázquez

Jefe de la Unidad de Información, Planeación, Programación y Evaluación

Vo. Bo

M. en D. Luis Enrique Guerra García

Jefe de la Unidad de Información, Planeación, Programación y Evaluación



FICHA TÉCNICA DE DISEÑO Y SEGUIMIENTO DE INDICADORES 2019
ESTRATÉGICO

PILAR TEMÁTICO / EJE TRANSVERSAL: Pilar 3: Territorial
OBJETIVO DEL PILAR O EJE TRANSVERSAL: FOMENTAR LA PROSPERIDAD DE LAS CIUDADES Y SU ENTORNO A TRAVÉS DEL DESARROLLO URBANO
ESTRATEGIA: Impulsar una política de suelo y habitación incluyente, que atienda a la población más vulnerable y garantice el acceso a servicios básicos
LÍNEA DE ACCIÓN: Fortalecer la colaboración para el financiamiento de proyectos y acciones de suelo y vivienda.
PROGRAMA PRESUPUESTARIO: 01030801 - Política territorial
PROYECTO PRESUPUESTARIO: -
UNIDAD RESPONSABLE: 21200 Secretaría de Desarrollo Urbano y Metropolitano
UNIDAD EJECUTORA: 21200 Instituto Mexiquense de la Vivienda Social

ESTRUCTURA DEL INDICADOR

NOMBRE DEL INDICADOR: [387] Porcentaje de población beneficiada por la ejecución de programas de suelo
FÓRMULA DE CÁLCULO: (Número de habitantes beneficiados por la ejecución de programas de suelo, / Población objetivo en municipios con alto índice de marginación,) * 100

INTERPRETACIÓN: Mide el porcentaje de cobertura poblacional logrado por las acciones ejecutadas, tomando como referencia a la población objetivo que presente el nivel de vulnerabilidad atendido por estas acciones.

DIMENSIÓN QUE ATIENDE: Eficacia

FRECUENCIA DE MEDICIÓN: Semestral

DESCRIPCIÓN DEL FACTOR DE COMPARACIÓN: Población potencial detectada en municipios que presentan índices de alta y muy alta marginación en el Estado de México.

ÁMBITO GEOGRÁFICO: Municipal

COBERTURA: Población Beneficiada: 51,277 habitantes

SENTIDO: Ascendente

EVIDENCIA: - Documento

LÍNEA BASE: Refleja que el 100 por ciento de la población objetivo con alto índice de marginación en 2018, fue beneficiaria de la ejecución de los programas de suelo

COMPORTAMIENTO DE LAS VARIABLES DURANTE EL SEGUNDO TRIMESTRE

VARIABLE	UNIDAD DE MEDIDA	OPERACIÓN	META ANUAL	AVANCE TRIMESTRAL				AVANCE ACUMULADO			
				PROG.	%	ALCAN.	%	PROG.	%	ALCAN.	%
Número de habitantes beneficiados por la ejecución de programas de suelo.	Persona	Suma	51279	8440	16	19979	39	14501	28	25953	51
Población objetivo en municipios con alto índice de marginación.	Persona	Suma	51279	8440	16	8440	16	14501	28	14501	28

COMPORTAMIENTO DEL INDICADOR

DESCRIPCIÓN DE LA META ANUAL:

Se pretende lograr un 100% en la ejecución de las metas relacionadas con el Indicador.

META ANUAL	SEGUNDO TRIMESTRE							
	AVANCE TRIMESTRAL				AVANCE ACUMULADO			
	PROG	ALC	EF%	SEMAFORO	PROG	ALC	EF%	SEMAFORO
100.00	100.00	236.72	236.72		100.00	178.97	178.97	

DESCRIPCIÓN DE RESULTADOS Y JUSTIFICACIÓN EN CASO DE VARIACIÓN SUPERIOR A + 10 POR CIENTO RESPECTO A LO PROGRAMADO

Observaciones:

La meta al segundo trimestre beneficio a 19 mil 979 personas por la ejecución de programas de suelo de las 8 mil 440 programadas, alcanzando el 236.72 por ciento, la variación principalmente fue por los eventos que el C. Gobernador del Estado de México, en la entrega de títulos en los municipios de Ecatepec y Texcoco con la entrega de mil 512, en el municipio de Toluca 358 títulos, por otro lado el Titular del IMEVIS hizo la entrega de 86 títulos en el municipio de Tlatlaya y las 12 Delegaciones Regionales realizaron la entrega de 2 mil 043 títulos de manera directa a los beneficiarios.

EVALUACIÓN DEL INDICADOR

Se exhorta a aplicar las medidas pertinentes para dar cumplimiento a las metas establecidas

Elaboró

C. Juan Bernal Vázquez

Jefe de la Unidad de Información, Planeación, Programación y Evaluación

Vo. Bo

M. en D. Luis Enrique Guerra García

Jefe de la Unidad de Información, Planeación, Programación y Evaluación



FICHA TÉCNICA DE DISEÑO Y SEGUIMIENTO DE INDICADORES 2019
DE GESTIÓN

PILAR TEMÁTICO / EJE TRANSVERSAL: Pilar 3: Territorial
OBJETIVO DEL PILAR O EJE TRANSVERSAL: FOMENTAR LA PROSPERIDAD DE LAS CIUDADES Y SU ENTORNO A TRAVÉS DEL DESARROLLO URBANO
ESTRATEGIA: Impulsar una política de suelo y habitación incluyente, que atienda a la población más vulnerable y garantice el acceso a servicios básicos
LÍNEA DE ACCIÓN: Impulsar acciones de suelo que brinden certeza sobre la tenencia de la tierra, al tiempo que son congruentes con instrumentos de planificación e identificación del riesgo.
PROGRAMA PRESUPUESTARIO: 01030801 - Política territorial
PROYECTO PRESUPUESTARIO: 010308010302 - Regularización de predios
UNIDAD RESPONSABLE: 21200 Secretaría de Desarrollo Urbano y Metropolitano
UNIDAD EJECUTORA: 21200 Instituto Mexiquense de la Vivienda Social

ESTRUCTURA DEL INDICADOR

NOMBRE DEL INDICADOR: [382] Porcentaje de certeza en la tenencia de la tierra
FÓRMULA DE CÁLCULO: (Número de títulos de propiedad entregados / Número de solicitudes presentadas)*100
INTERPRETACIÓN: Mide la totalidad de escrituras entregadas con relación a la demanda presentada
DIMENSIÓN QUE ATIENDE: Eficacia
DESCRIPCIÓN DEL FACTOR DE COMPARACIÓN: No aplica.
FRECUENCIA DE MEDICIÓN: Trimestral
ÁMBITO GEOGRÁFICO: Estatal
COBERTURA: Población beneficiada: 39,000 habitantes del Estado de México.
SENTIDO: Ascendente
EVIDENCIA: - Documento
LÍNEA BASE: Refleja que en 2018, el 100 por ciento de las solicitudes presentadas para obtener certeza en la tenencia de la tierra, obtuvo el título de propiedad

COMPORTAMIENTO DE LAS VARIABLES DURANTE EL SEGUNDO TRIMESTRE

VARIABLE	UNIDAD DE MEDIDA	OPERACIÓN	META ANUAL	AVANCE TRIMESTRAL				AVANCE ACUMULADO			
				PROG.	%	ALCAN.	%	PROG.	%	ALCAN.	%
Número de títulos de propiedad entregados	Título de posesión o propiedad	Suma	10000	1546	15	3999	40	2981	30	5369	54
Número de solicitudes presentadas	Solicitud	Suma	10000	1546	15	1546	15	2981	30	2981	30

COMPORTAMIENTO DEL INDICADOR

DESCRIPCIÓN DE LA META ANUAL:

Con la entrega de los 10 mil títulos de posesión o propiedad, se pretende dar certeza jurídica a igual número de familias y coadyuvar eficazmente al abatimiento de la irregularidad y por ende, propiciar su integración social y el bienestar familiar.

SEGUNDO TRIMESTRE:

META ANUAL	AVANCE TRIMESTRAL				AVANCE ACUMULADO			
	PROG	ALC	EF%	SEMAFORO	PROG	ALC	EF%	SEMAFORO
100.00	100.00	258.67	258.67	ROJO	100.00	180.11	180.11	ROJO

DESCRIPCIÓN DE RESULTADOS Y JUSTIFICACIÓN EN CASO DE VARIACIÓN SUPERIOR A +/- 10 POR CIENTO RESPECTO A LO PROGRAMADO

Observaciones.
 La meta al segundo trimestre, fue rebasada al entregar 3 mil 999 títulos contra las mil 546 programadas obteniendo un 258.67 por ciento, la variación obedece a los eventos que el C. Gobernador del Estado de México, realizó en los municipios de Ecatepec y Texcoco con la entrega de mil 512, en el municipio de Toluca 358 títulos, por otro lado el Titular del IMEVIS hizo la entrega de 86 títulos en el municipio de Tlalaya y las 12 Delegaciones Regionales realizaron la entrega de 2 mil 043 títulos de manera directa a los beneficiarios.

EVALUACIÓN DEL INDICADOR

Se exhorta a aplicar las medidas pertinentes para dar cumplimiento a las metas establecidas

C. Juan Bernal Vázquez

Jefe de la Unidad de Información, Planeación, Programación y Evaluación

Vo. Bo

M. en D. Luis Enrique Guerra García

Jefe de la Unidad de Información, Planeación, Programación y Evaluación



FICHA TÉCNICA DE DISEÑO Y SEGUIMIENTO DE INDICADORES 2019
DE GESTIÓN

PILAR TEMÁTICO / EJE TRANSVERSAL: Pilar 3: Territorial
 OBJETIVO DEL PILAR O EJE TRANSVERSAL: FOMENTAR LA PROSPERIDAD DE LAS CIUDADES Y SU ENTORNO A TRAVÉS DEL DESARROLLO URBANO
 ESTRATEGIA: Impulsar una política de suelo y habitación incluyente, que atienda a la población más vulnerable y garantice el acceso a servicios básicos
 LÍNEA DE ACCIÓN: Incentivar suelo adecuadamente interconectado para vivienda social.
 PROGRAMA PRESUPUESTARIO: 01030801 - Política territorial
 PROYECTO PRESUPUESTARIO: 010308010301 - Oferta de suelo
 UNIDAD RESPONSABLE: 21200 Secretaría de Desarrollo Urbano y Metropolitano
 UNIDAD EJECUTORA: 212C0 Instituto Mexiquense de la Vivienda Social

ESTRUCTURA DEL INDICADOR

NOMBRE DEL INDICADOR: [400] Porcentaje de comercialización del suelo
 FÓRMULA DE CÁLCULO: $(\text{Número de hectáreas comercializadas} / \text{Número de hectáreas urbanizables contenidas en la reserva territorial}) * 100$
 INTERPRETACIÓN: Mide la cantidad de reserva de suelo comercializada en relación a la superficie urbanizable contenida en las reservas territoriales con que se cuenta.
 DIMENSIÓN QUE ATIENDE: Eficacia
 FRECUENCIA DE MEDICIÓN: Trimestral
 DESCRIPCIÓN DEL FACTOR DE COMPARACIÓN: No aplica.
 ÁMBITO GEOGRÁFICO: Estatal
 COBERTURA: Población beneficiada: 590 habitantes.
 SENTIDO: Ascendente
 EVIDENCIA: Sin evidencia
 LÍNEA BASE: Representa el número de hectáreas comercializadas al cierre del 2018

COMPORTAMIENTO DE LAS VARIABLES DURANTE EL SEGUNDO TRIMESTRE

VARIABLE	UNIDAD DE MEDIDA	OPERACIÓN	META ANUAL	AVANCE TRIMESTRAL				AVANCE ACUMULADO			
				PROG.	%	ALCAN.	%	PROG.	%	ALCAN.	%
Número de hectáreas comercializadas	Hectárea	Suma		0	0	0		0	0	0	
Número de hectáreas urbanizables contenidas en la reserva territorial	Hectárea	Suma		0	0	0		0	0	0	

COMPORTAMIENTO DEL INDICADOR

DESCRIPCIÓN DE LA META ANUAL:

Durante el año 2019, ofertar una hectárea de suelo urbanizable a bajo costo, para atender las necesidades de familias de escasos recursos.

META ANUAL	SEGUNDO TRIMESTRE				AVANCE ACUMULADO			
	PROG	ALC	EF%	SEMAFORO	PROG	ALC	EF%	SEMAFORO
100.00	0.00	0.00	0.00	*	0.00	0.00	0.00	*

DESCRIPCIÓN DE RESULTADOS Y JUSTIFICACIÓN EN CASO DE VARIACIÓN SUPERIOR A +/- 10 POR CIENTO RESPECTO A LO PROGRAMADO

Observaciones:
 La meta está programada para ser iniciada en el cuarto trimestre del 2019, por lo que no se tiene variación.

EVALUACIÓN DEL INDICADOR

Se exhorta a aplicar las medidas pertinentes para dar cumplimiento a las metas establecidas

C. Juan Bernal Vázquez
 Jefe de la Unidad de Información, Planeación, Programación y Evaluación

Vo. Bo

M. en D. Luis Enrique Guerra García
 Jefe de la Unidad de Información, Planeación, Programación y Evaluación



FICHA TÉCNICA DE DISEÑO Y SEGUIMIENTO DE INDICADORES 2019
DE GESTIÓN

PILAR TEMÁTICO / EJE TRANSVERSAL: Pilar 3: Territorial
OBJETIVO DEL PILAR O EJE TRANSVERSAL: FOMENTAR LA PROSPERIDAD DE LAS CIUDADES Y SU ENTORNO A TRAVÉS DEL DESARROLLO URBANO
ESTRATEGIA: Promover un crecimiento urbano compacto que proteja el medio ambiente y articule a las ciudades con su entorno rural y natural.
LÍNEA DE ACCIÓN: Impulsar programas de regularización de la tierra que brinden certeza jurídica a la población mexiquense.
PROGRAMA PRESUPUESTARIO: 01030801 - Política territorial
PROYECTO PRESUPUESTARIO: 010308010302 - Regularización de predios
UNIDAD RESPONSABLE: 21200 Secretaría de Desarrollo Urbano y Metropolitano
UNIDAD EJECUTORA: 212C0 Instituto Mexiquense de la Vivienda Social

ESTRUCTURA DEL INDICADOR

NOMBRE DEL INDICADOR: [390] Porcentaje de formalización del uso del suelo de predios irregulares
FÓRMULA DE CÁLCULO: (Número de lotes regularizados/ Número total de lotes irregulares detectados)*100
INTERPRETACIÓN: Mide el grado de avance obtenido en la regularización de lotes que se encuentran fuera de la norma, con relación al censo levantado.
DIMENSIÓN QUE ATIENDE: Eficacia
DESCRIPCIÓN DEL FACTOR DE COMPARACIÓN: No aplica.
ALCANCE GEOGRÁFICO: Estatal
COBERTURA: Población beneficiada: 12,238 habitantes
SENTIDO: Ascendente
EVIDENCIA: - Documento
LÍNEA BASE: Mide el grado de avance en la regularización de lotes que en 2018 se encontraban fuera de la norma, de acuerdo al censo levantado.
FRECUENCIA DE MEDICIÓN: Trimestral

COMPORTAMIENTO DE LAS VARIABLES DURANTE EL SEGUNDO TRIMESTRE

VARIABLE	UNIDAD DE MEDIDA	OPERACIÓN	META ANUAL	AVANCE TRIMESTRAL				AVANCE ACUMULADO			
				PROG.	%	ALCAN.	%	PROG.	%	ALCAN.	%
Número de lotes regularizados	Lote	Suma	3138	615	20	874	28	734	23	961	31
Número total de lotes irregulares detectados	Lote	Suma	3138	615	20	615	20	734	23	734	23

COMPORTAMIENTO DEL INDICADOR

DESCRIPCIÓN DE LA META ANUAL:

Se pretende efectuar las gestiones pertinentes para llevar a cabo la formalización de 3 mil 138 lotes para su posterior regularización.

META ANUAL	SEGUNDO TRIMESTRE							
	AVANCE TRIMESTRAL				AVANCE ACUMULADO			
	PROG	ALC	EF%	SEMÁFORO	PROG	ALC	EF%	SEMÁFORO
100.00	100.00	142.11	142.11		100.00	130.93	130.93	

DESCRIPCIÓN DE RESULTADOS Y JUSTIFICACIÓN EN CASO DE VARIACIÓN SUPERIOR A +/- 10 POR CIENTO RESPECTO A LO PROGRAMADO

Observaciones:
 La meta al segundo trimestre, fue rebasada al realizar 874 formalización de lotes contra las 615 programadas, obteniendo un 142.11, la variación obedece a que de forma conjunta con el área de la Coordinación de Delegaciones Regionales, se atendieron solicitudes elaboradas por la Organización Social Antorcha Popular, quienes realizaron trámites mediante la vía Juicios Sumarios, asimismo se cumplió con el levantamiento de planos del predio "El Tepalcate", Franja 5236, en el Municipio de Chimalhuacán (530 Lotes).

EVALUACIÓN DEL INDICADOR

Se exhorta a aplicar las medidas pertinentes para dar cumplimiento a las metas establecidas

Ejemplar

C. Juan Bernal Vázquez

Jefe de la Unidad de Información, Planeación, Programación y Evaluación

Vo Bo

M. en D. Luis Enrique Guerra García

Jefe de la Unidad de Información, Planeación, Programación y Evaluación



FICHA TÉCNICA DE DISEÑO Y SEGUIMIENTO DE INDICADORES 2019
DE GESTIÓN

PILAR TEMÁTICO / EJE TRANSVERSAL: Pilar 3: Territorial
OBJETIVO DEL PILAR O EJE TRANSVERSAL: FOMENTAR LA PROSPERIDAD DE LAS CIUDADES Y SU ENTORNO A TRAVÉS DEL DESARROLLO URBANO
ESTRATEGIA: Impulsar una política de suelo y habitación incluyente, que atienda a la población más vulnerable y garantice el acceso a servicios básicos
LÍNEA DE ACCIÓN: Incentivar suelo adecuadamente interconectado para vivienda social.
PROGRAMA PRESUPUESTARIO: 01030801 - Política territorial
PROYECTO PRESUPUESTARIO: 010308010301 - Oferta de suelo
UNIDAD RESPONSABLE: 21200 Secretaría de Desarrollo Urbano y Metropolitano
UNIDAD EJECUTORA: 212C0 Instituto Mexiquense de la Vivienda Social

ESTRUCTURA DEL INDICADOR

NOMBRE DEL INDICADOR: [393] Porcentaje de recorridos realizados para la conservación del patrimonio inmobiliario del sector.
FÓRMULA DE CÁLCULO: (Número de recorridos realizados/ Número de recorridos programados)*100
INTERPRETACIÓN: Verificación del estado físico que guardan las reservas territoriales del sector a fin de evitar saqueos al patrimonio del Estado.
DIMENSIÓN QUE ATIENDE: Eficacia
DESCRIPCIÓN DEL FACTOR DE COMPARACIÓN: No aplica
FRECUENCIA DE MEDICIÓN: Trimestral
ÁMBITO GEOGRÁFICO: Estatal
PERTINENCIA: Reserva territorial administrada por el Instituto Mexiquense de la Vivienda Social.
SENTIDO: Ascendente
EVIDENCIA: Sin evidencia
LÍNEA BASE: Representa continuar cumpliendo al 100 por ciento con los recorridos físicos para verificar el estado que guarda la reserva territorial, patrimonio del IMEVIS.

COMPORTAMIENTO DE LAS VARIABLES DURANTE EL SEGUNDO TRIMESTRE

VARIABLE	UNIDAD DE MEDIDA	OPERACION	META ANUAL	AVANCE TRIMESTRAL				AVANCE ACUMULADO				
				PROG.	%	ALCAN.	%	PROG.	%	ALCAN.	%	
Numero de recorridos realizados	Visita	Suma	71	20	28	20		28	36	51	36	51
Numero de recorridos programados	Visita	Suma	71	20	28	20		28	36	51	36	51

COMPORTAMIENTO DEL INDICADOR

DESCRIPCIÓN DE LA META ANUAL:

Realización de 71 recorridos físicos, para verificar el estado que guarda la reserva territorial a fin de evitar el establecimiento de asentamientos humanos irregulares.

META ANUAL	SEGUNDO TRIMESTRE							
	AVANCE TRIMESTRAL				AVANCE ACUMULADO			
	PROG	ALC	EF%	SEMÁFORO	PROG	ALC	EF%	SEMÁFORO
100.00	100.00	100.00	100.00	VERDE	100.00	100.00	100.00	VERDE

DESCRIPCIÓN DE RESULTADOS Y JUSTIFICACIÓN EN CASO DE VARIACIÓN SUPERIOR A +/- 10 POR CIENTO RESPECTO A LO PROGRAMADO

Esta actividad se cumplió al 100 por ciento al segundo trimestre, al realizarse en tiempo y forma la preservación del patrimonio.

EVALUACIÓN DEL INDICADOR

Elaboró

C. Juan Bernal Vázquez

Jefe de la Unidad de Información, Planeación, Programación y Evaluación

Vo. Bo

M. en D. Luis Enrique Guerra García

Jefe de la Unidad de Información, Planeación, Programación y Evaluación



FICHA TÉCNICA DE DISEÑO Y SEGUIMIENTO DE INDICADORES 2019 DE GESTIÓN

PILAR TEMÁTICO / EJE TRANSVERSAL: Pilar 3: Territorial
OBJETIVO DEL PILAR O EJE TRANSVERSAL: FOMENTAR LA PROSPERIDAD DE LAS CIUDADES Y SU ENTORNO A TRAVÉS DEL DESARROLLO URBANO
ESTRATEGIA: Impulsar una política de suelo y habitación incluyente, que atienda a la población más vulnerable y garantice el acceso a servicios básicos
LÍNEA DE ACCIÓN: Promover una política habitacional que garantice la adecuada provisión de servicios.
PROGRAMA PRESUPUESTARIO: 01030801 - Política territorial
PROYECTO PRESUPUESTARIO: 010308010301 - Oferta de suelo
UNIDAD RESPONSABLE: 21200 Secretaría de Desarrollo Urbano y Metropolitano
UNIDAD EJECUTORA: 212C0 Instituto Mexiquense de la Vivienda Social

ESTRUCTURA DEL INDICADOR

NOMBRE DEL INDICADOR: [397] Porcentaje de incorporación de suelo al desarrollo
FÓRMULA DE CÁLCULO: (Superficie total de suelo adquirido / Demanda anual de superficie de suelo presentada) * 100
INTERPRETACIÓN: Mide la superficie de suelo urbanizable adquirido e incorporado al desarrollo para su posterior comercialización, con relación a la superficie total de suelo programada.

DIMENSIÓN QUE ATIENDE: Eficacia
DESCRIPCIÓN DEL FACTOR DE COMPARACIÓN: Demanda anual presentada entre los años 2015 - 2018.
FRECUENCIA DE MEDICIÓN: Trimestral
ÁMBITO GEOGRÁFICO: Estatal

COBERTURA: Población beneficiada: 585 habitantes de la entidad.
SENTIDO: Ascendente
EVIDENCIA: Sin evidencia
LÍNEA BASE: Representa el porcentaje de adquisición de suelo urbanizable y su incorporación al desarrollo para su posterior comercialización.

COMPORTAMIENTO DE LAS VARIABLES DURANTE EL SEGUNDO TRIMESTRE

Table with 6 columns: VARIABLE, UNIDAD DE MEDIDA, OPERACIÓN, META ANUAL, AVANCE TRIMESTRAL (PROG., %, ALCAN., %), AVANCE ACUMULADO (PROG., %, ALCAN., %). Rows include Superficie total de suelo adquirido and Demanda anual de superficie de suelo presentada.

COMPORTAMIENTO DEL INDICADOR

DESCRIPCIÓN DE LA META ANUAL:

Efectuar la incorporación de 3 hectáreas de suelo urbanizable, para ofertarlo a precios accesibles a los segmentos de la población vulnerable con necesidades de un lugar, seguro y legal, para vivir.

Table with 9 columns: META ANUAL, AVANCE TRIMESTRAL (PROG, ALC, EF%, SEMÁFORO), AVANCE ACUMULADO (PROG, ALC, EF%, SEMÁFORO). Row shows 100.00 for annual goal and 0.00 for current progress.

DESCRIPCIÓN DE RESULTADOS Y JUSTIFICACIÓN EN CASO DE VARIACIÓN SUPERIOR A +/- 10 POR CIENTO RESPECTO A LO PROGRAMADO

Observaciones. La meta está programada para ser iniciada en el cuarto trimestre del 2019, por lo que no se tiene variación.

EVALUACIÓN DEL INDICADOR

Se exhorta a aplicar las medidas pertinentes para dar cumplimiento a las metas establecidas

Elaboró: [Signature]

C. Juan Bernal Vázquez
Jefe de la Unidad de Información, Planeación, Programación y Evaluación

Vo. Bo

M. en D. Luis Enrique Guerra García
Jefe de la Unidad de Información, Planeación, Programación y Evaluación



FICHA TÉCNICA DE DISEÑO Y SEGUIMIENTO DE INDICADORES 2019
DE GESTIÓN

PILAR TEMÁTICO / EJE TRANSVERSAL: Pilar 3: Territorial
OBJETIVO DEL PILAR O EJE TRANSVERSAL: FOMENTAR LA PROSPERIDAD DE LAS CIUDADES Y SU ENTORNO A TRAVÉS DEL DESARROLLO URBANO
ESTRATEGIA: Impulsar una política de suelo y habitación incluyente, que atienda a la población más vulnerable y garantice el acceso a servicios básicos
LÍNEA DE ACCIÓN: Promover una política habitacional que garantice la adecuada provisión de servicios.
PROGRAMA PRESUPUESTARIO: 01030801 - Política territorial
PROYECTO PRESUPUESTARIO: 010308010301 - Oferta de suelo
UNIDAD RESPONSABLE: 21200 Secretaría de Desarrollo Urbano y Metropolitano
UNIDAD EJECUTORA: 212C0 Instituto Mexiquense de la Vivienda Social

ESTRUCTURA DEL INDICADOR

NOMBRE DEL INDICADOR: [402] Porcentaje de comercialización de viviendas y lotes con servicios
FÓRMULA DE CÁLCULO: (Número de lotes y viviendas comercializados/ Número de solicitudes presentadas)*100
INTERPRETACIÓN: Mide el grado de enajenación del patrimonio inmobiliario del sector realizado con relación a la demanda captada.
DIMENSIÓN QUE ATIENDE: Eficacia
DESCRIPCIÓN DEL FACTOR DE COMPARACIÓN: No aplica
FRECUENCIA DE MEDICIÓN: Trimestral
ÁMBITO GEOGRÁFICO: Estatal
COBERTURA: Población beneficiada: 39 habitantes.
SENTIDO: Ascendente
EVIDENCIA: Sin evidencia

COMPORTAMIENTO DE LAS VARIABLES DURANTE EL SEGUNDO TRIMESTRE

VARIABLE	UNIDAD DE MEDIDA	OPERACIÓN	META ANUAL	AVANCE TRIMESTRAL				AVANCE ACUMULADO			
				PROG.	%	ALCAN.	%	PROG.	%	ALCAN.	%
Número de lotes y viviendas comercializados	Inmueble	Suma	10	3	30	0	0	3	30	0	0
Número de solicitudes presentadas	Solicitud	Suma	10	3	30	3	30	3	30	3	30

COMPORTAMIENTO DEL INDICADOR

DESCRIPCIÓN DE LA META ANUAL:

Realizar la venta de 10 inmuebles propiedad del IMEVIS, en beneficio de igual número de familias.

META ANUAL	SEGUNDO TRIMESTRE							
	AVANCE TRIMESTRAL				AVANCE ACUMULADO			
	PROG	ALC	EF%	SEMÁFORO	PROG	ALC	EF%	SEMÁFORO
100.00	100.00	0.00	0.00	*	100.00	0.00	0.00	*

DESCRIPCIÓN DE RESULTADOS Y JUSTIFICACIÓN EN CASO DE VARIACIÓN SUPERIOR A +/- 10 POR CIENTO RESPECTO A LO PROGRAMADO:

Observaciones:
 La meta al segundo trimestre, no refleja avance, derivado a que no se comercializaron tres inmuebles programados, la variación derivó a que al periodo que se informa, se encuentra en proceso ante el Comité de Arrendamientos, Adquisición de Inmuebles y Enajenaciones de este Instituto, la autorización para la formalización para su venta, por lo que su conclusión se verá reflejada en el tercer trimestre.

EVALUACIÓN DEL INDICADOR

Se exhorta a aplicar las medidas pertinentes para dar cumplimiento a las metas establecidas

(Firma)

C. Juan Bernal Vázquez

Jefe de la Unidad de Información, Planeación, Programación y Evaluación

Vo. Bo

M. en D. Luis Enrique Guerra García

Jefe de la Unidad de Información, Planeación, Programación y Evaluación

